
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 18     del  22-02-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 19:30,  nella Sede Comunale, convocata nei

modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

VIOZZI DANILO VICE SINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE P

DIFFERIMENTO DEL TERMINE PER IL PAGAMENTO DELL'IMPOSTA
COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE
AFFISSIONI PER L'ANNO 2019.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE   CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del Servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio
interessato secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Dato atto che sul presente provvedimento non si rende necessario acquisire il parere di regolarità
contabile, in quanto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di stabilire che per l’anno 2019 il termine per il versamento dell’Imposta Comunale sulla
Pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni previsto dall’articolo 8, comma 3, del D. Lgs.
507/93, è prorogato al 30/04/2019.

Di trasmettere, il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo
125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali".

Infine con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, stante l'urgenza,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
Visto il D.Lgs. n. 507/93;
Vista la legge n. 296/2006.

MOTIVAZIONE

La legge n. 145/2018 (legge di Bilancio 2019) ha previsto che gli Enti locali, a decorrere dal 1
gennaio 2019, possono modificare le tariffe ed i diritti di cui al capo I del D. lgs. 15/11/1993 n.
507.

Il D. Lgs. 507/93 ed in particolare il Capo I detta disposizione per l’imposta comunale sulla
pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni.

Il predetto D. Lgs. n. 507/93 di riforma dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e del diritto sulle
Pubbliche Affissioni prescrive che i pagamenti annuali devono essere effettuati entro il 31 gennaio
di ogni anno, pena l’applicazione delle sanzioni tributarie amministrative previste per i ritardati
pagamenti.

Il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 è stato prorogato al
31/03/2019.

L’articolo 1, comma 169, della legge 27/12/2006 n. 296 prevede il termine per deliberare le tariffe
e le aliquote di imposta per i tributi locali, nonché le tariffe dei servizi pubblici locali, entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.

In deroga alla su richiamata disposizione, ai sensi del comma 3 dell’articolo 193 del Tuel
267/2000, come modificato dal comma 444 dell’articolo 1 della legge n. 228/2012, il Comune ha
facoltà di modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro il
termine per l’adozione della deliberazione del permanere degli equilibri di bilancio.

In base all’articolo 52 del D. Lgs. n. 446/97, i Comuni possono, con proprio regolamento,
disciplinare le proprie entrate tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione
delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota massima.

L’articolo 59, lettera o), del D. Lgs. n. 449/97 consente di stabilire i differimenti dei termini per i
versamenti dei tributi per situazioni particolari.

È pertanto opportuno, per le motivazioni prima esposte, prorogare la scadenza relativa al
versamento dell’imposta comunale sulla pubblicità, per l’anno 2019, al 30 aprile 2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011;

VISTA la Legge n.165/2001.



4

Visto il D.Lgs. n. 507/93;

Vista la legge n. 296/2006;

Visti altresì:

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;

Visto il Regolamento comunale per la disciplina della pubblicità e delle affissioni e per
l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni;

Vista, altresì, la circolare del Ministero delle Finanze - Dipartimento delle entrate – n. 13/E del 19
gennaio 2000, con la quale è stato chiarito che l'Ente locale, nell'esercizio della potestà
regolamentare generale loro attribuita possono stabilire "... un'adeguata proroga del versamento
dei tributi, anche nel caso in cui il Comune non intenda apportare modifiche regolamentari che
incidano sulla quantificazione dei tributi";

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di stabilire che per l’anno 2019 il termine per il versamento dell’Imposta Comunale sulla
Pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni previsto dall’articolo 8, comma 3, del D. Lgs.
507/93, è prorogato al 30/04/2019.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 22-02-2019

DIFFERIMENTO DEL TERMINE PER IL PAGAMENTO DELL'IMPOSTA
COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE
AFFISSIONI PER L'ANNO 2019.

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CESETTI ALBERTO

Firmato

PARERE:

5

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO



6

___________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

È stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 10-04-2019
al  25-04-2019, come prescritto dall’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e dall'articolo 32
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

È divenuta esecutiva il giorno 22-02-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 26-04-19

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

               E' stata pubblicata il giorno 10-04-2019 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (articolo 124 comma 1
del T.U. 18.08.2000 n.267) nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (articolo 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009 n. 69);

               È stata comunicata, con lettera n.2123 in data 10-04-2019 ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi
dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n.267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 10-04-2019

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


